Caput X De Inflammationibus Oculorum Infantium

Lycion indicum si haberi potest, sin minus, pataricum, cum lacte admisceto, & superioribus genis cum superciliis illinito, interdum & plurimo lacte dilutum instillato. Summopere etiam confert Nili diarhodum tritum & illitum, deinde ocymi decocto oculos abluo.

Caput XI De Albugines Puerorum Quas Leucomata Vocant

Albuginibus puerorum quae ab eiulatu fiunt, solani nigri succum illinito.

Caput XII De Inflammatione Aurium & Humiditate Infantium

De inflammationes doloresque aurium, albumen ovi, cum mulieris lacte instillato, aut lumbricos terrae cum oleo rosaceo. Ad humiditates vero alumen vino diluito lanamque in eo madefactamque sub sole exiccato, madefactamque rursus exiccando ter idem repetes, quam deinde seruabis, & usus tempore in aurem impones. Ad aurium vero ulcera pastillo Musae, sapa & modico aceti diluto uteris, quod si caro supercreverit cotrahe contrahe prius Bithyno pastillo soluto in vino, deinde ad Musae pastillum redito, veluti dictum est.

Caput XIII De Siriasi

Eorum affectuum qui cum febris infantibus contingunt, siriasis est, quae est inflammatio partium cerebri, & membranarum eius, usque ad concavitatem sincipitis & oculorum, cum febre ardenti, pallore, ariditate corporis, deiectione appetitus. Appellatur autem siriasis a sincipitis concavitate, siros enim apud graecos vas concavum dicitur, in quo custodiunt semina. Omni igitur conatu inflammationi resistendum est, recreando, & moderate refrigerando caput, irrigetur itaque coriandri succo, cum rosaceo, universumque eorum corpus inungatur: Aut cucurbitae ramenta capiti apponito, aut vitis solia, aut potulace cum rosaceo, aut heliotropii succo, quae scorpiurus vocatur, sinciput madefiat, aut vitellum ovi cum rosaceo mixtum sincipiti illinito, & assidue mutato.

Caput XIV Ad Sudores Infantium in Febri

Viridis arundinis medullam contusam sincipiti ac pedibus illinito, ipsumque infantem vestibus operito.

Caput XV De Ulcusculis Oris Quae Aphthas Vocant

De his & inflammationibus tonsillarum exacte dicitur in libro, in quo de his morbis agitur, qui in perfecta aetate circa eas partes eveniunt, videlicet octavo.

Caput XVI Ad Extrahendas Spinās aut Sestucas Quas Devoraverint

Alumen illud quo ad coria utuntur, cu cum oleo tritum loco deglutitionis illinito, linguae radice radicem digito exquisite premens, spinamque infixam infixam suaviter extrahes extrahens.

Caput XVII Ad Assiduas Infantium Sternutationes & Narium Destillationes

Ocymum tritum, & cribratum naribus apponito, ita ut per inspirationem attrahatur, aut insufflato.

Caput XVIII Ad Tussim Puerorum

Pinearum moderate torrefactarum drach. iiii. seminis cucumeris simili modo torrefacti drach. i. tragacanthae drach. iii. mellis despumati unc. ix. confice, & lambendum praebeto: Tragacantha vero vino dulcissimo antiquo madefacienda est. Aliud Hippocratis. Vitellum ovi assum & sesami duplex pondus, ac salis modicum exquisite contere, melleque adiecto lambendum dato. Item pineas assas numero xxx. amigdala excorticata triginta, seminis lini assi drachm. ii. succi liquiritiae drach. ii. mellis quod sufficit, dato ad lambendum. Bene facit etiam cyminum cum melle & ammee.

Caput XIX Ad Alvi Profluvium in Infantibus

Si infantium alvus fluat reiectis eo tempore balneis, stomachum fovemus vino & oleo cytoniorum. Quod si non sistatur, fume oenanthae contritissimae, acaciae, mastichae, partes aequales, quibus simul subactis partem vitelli ovorum que sufficiat adiecto, deinde stomacho & scapulis illinito, thorulumque purpureae lanae alligato, prodest enim absque molestia. Item aluminis scissilis drach. xv. secis vini austeri drach. i. gallarum drach. ii. vino diluito ad congruam crassitiem, & illine umbilico, exteriusque spongiam posca madefactam apponito. Prae cunctis tamen nutritrix

in victus ratione regenda est, cibique boni succi exhibendi, & potus adstringens. Quod si infans quidpiam farinae simile excreverit, mentham tritam ex vino nigro apponito, & alligato.

Caput XX Ad Detentionem Alvi

At si alvus detenta fuerit, glande irritetur, aut clystere ex melle solo, aut melicrato, cibisque mel complicitur. Sed & florem arthemisiae cum oleo tritum circa umbilicum apponito, & subducatur alvus.

Caput XXI De Pustulis Quas Exanthemata Vocant

Praediximus iam infantes ob depravata alimenta in diversos morbos incidere, ita ut praeter alia multa, exanthemata quoque & ampullae quas phlyctenas vocant, humidaque ulcera bubastica appellata, in corporis superficiem erumpant. Nos igitur muriam & urinam quibus aliqui utuntur, ob acrimoniam recusamus, lavamusque potius rosarum aut lentium decocto: & Si maiori adstrictione indiguerimus, myrthi, aut malicorii. Quod si maiora sint ulcera plantagine illinimus, aut intybi speciem, quam serim vocant, cum pane, aut fermento, vel polentae pulvisculum, cum portulaca, aut sedo, aut umbilico veneris, aut hyoscyamo, vel rosas virentes aut siccas cum meliloto & palmulis decoctas applicamus, vel argenti spumam, melilotum, alumen, cum aceto & oleo myrthino aut rosaceo trita, illinimus. Aliud ad bubastica ulcera. Recrementi plumbi, amyli, partes aequales cum solani succo tritas, & adiecto rosaceo inungito. Aliud optimum. Cadmiam tritam cum aqua illinito, aut cymoliam ex vino. Aliud. Spumae argenti, cerussae sing. drach. iiii. malicorii aridi minutissime triti drach. ii. succi stratiotae fluvialis quod sufficit, ubi stratiota defuerit lenticulae palustris tantundem, aut herbae que eodem modo in aquis invenitur stratiotae similis. Bene facit etiam sarapiadis herbae succus, quam triorchin vocant. Aliud. Recrementum ferri ex vino illinito, & multum conferet. Sed & consectio quae dialadanum dicitur aut diacrithon hoc est per hordeum, si albumine ovi, aut rosaceo, aut myrthino oleo dissolvantur, conveniunt.

Caput XXII Ad Ulcera Capitis & Ea Quae Achores Vocantur, Quo Ego Utor Experto.

Spumae argenti, cerussae, sing. drach. viii. seminis ericae, thuris, sing. drach. iiii. vino, & oleo raphanino excipiens utitor. Aliud.

Acaciae flave drach. viii. ladani drach. iiii. myrrhae drach. ii. opii drach. i. aqua lacustri pastillos conficito & utere. Aliud. Cochleam albam cum testa exurito & applicato. Item aloem tritissimam cum plantagine arida mixtam inspergito. Item balaustum siccum tritum appone, aut cum aqua miscens illine. Item herbam quam Alexandriae quidam liparonem quidam cnestron appellant, urito, cineremque ex vino illinito. Reliquis vero praesidiis utere quae cum suis distinctionibus libro sexto explicantur, capite de achoribus.

Caput XXIII Ad Exanthemata & Ampullas Infantium Cum Ruptura

Cadmiae lotae, aeris usti, & loti, acaciae, croci sing. drach. i. tragacanthae, drach. ii. tragacantham in aqua diluito, & cum hac reliqua assumito, ac pastillos conficito, & usus tempore cum senecionis succo aut seridis, aut solani, adiecto rosaceo illinito. Ego tamen succo senecionis aut seridis tragacantham dissoluo, & cum reliquis deinde pastillos facio.

Caput XXIV Ad Melicerida Ulcus

Spumae argenti, baccarum lauri partes aequales, cum aceto & oleo mixtas illinito, quod saepissime expertum est.

Caput XXV Ad Procidentem Sedem

Herba quae spongitis vocatur assidue sedem abstergito, & acaciam ex vino nigro & sapa illinito. Item cochleam ustam & tritam ano exeunti prius loto applica, & sanabis. Item ostreorum testas crudas tritas & subtilissimo cribro excussas appone. Item myrthi baccas virides cum vino tritas & applicato: Aqua vero fabrorum lotiones fiant, in qua ferrum extingunt. Ego vero muria tepida assidue utor, & mirifice prodest, idemque facit maris aqua. Utor praeterea praesidiis cum ad hos tum ad reliquos puerorum affectus, quae deinceps suis locis dilucide explicabuntur.

Caput XXVI Ad Intertrigines Foemorum quae Paratrimmata Vocantur

Myrtum siccam tritam apponito, aut ligustrum cum rosis.

Caput XXVII Ad Umbilici Tumores

Tumescunt autem infantium umbilici plurimumque extenduntur aut propter eiulatum, aut percussionem, aut compressionem: In his igitur ammi contritum umbilico illinito. Item

othonae herbae ramenta apponito tribusque diebus alligato, deinde exoluens, idem iterum repetito. Critonis, ad puerorum umbilicos quacunque causa emineant. Refine pini drach. xvi. aluminis scissilis drach. x. mellis drach. xx. alumen tritum super carbonibus cum melle usque ad probam consistentiam decoquito, deinde refinam solutam iniice assidueque agitato, quod ubi confeceris, ex medicamento superlato panno quod platysma vocant, quantum fat est extendito, & applicato, singulis diebus permutando, ac super platysmate plantaginis solia sed praecipue hederæ apponito. Aliud. Lupinos amaros, asini ungulam ustam, laterculum tostum simul terito, apponito & illigato. Quod si potentiorum adsit necessitas, utere his, quae ad ramices inguinum suo loco dicentur.

Caput XXVIII Ad Hispidos Infantes

A crassioribus pluribus fuliginosisque excrementis a quibus pili generantur, hispidores infantes fiunt: Caricas igitur exurito, terito, & depilandum locum confricato. Aliud. Refinam aqua elixato & puerum lavato, inde caricarum ustarum cinere & fabarum farina leviter detergito. Item farinae fabarum, cimolie, aphronitri albi, testarum ostreorum sing. partes aequales terito & pro smegmate utitor.

Caput XXIX Quando Ablactandi Infantes

Infantes lacte nutrire oportet, quousque membra firmentur: Ubi solidum corpus fuerit, cibi exhibendi sunt, mice inquam delicatioris, cum aqua mulsa, aut vino mulso, aut etiam vino dulci, aut lacte, inde ova quoque sorbilia. Infantes enim mandendi ignari saliva replent, quaecunque mandere oporteat. Potandum vero dabis dilutum vinum. At ubi iam puer solidiorem cibum assatim ingeret, quod circa vigesimum mensem plerunque evenit, tunc paulatim sensimque ab uberibus desuescat. Si ablactatus in morbum inciderit, ad lac rursus reducatur, deinde ubi morbus desierit, recreandum corpusculum, & ita denuo ablactandum.

Caput XXX Ratio Victus in Ablactatis Infantibus, & Reliquis Deinceps Aetatibus

Ablactati infantes relaxandi, & alacriter exercendi, & cibi leviores bonique succi exhibendi sunt, corpus tamen temperatum a vini copia abstinere oportet, vinum enim in calidis & humidis temperaturis vaporibus

caput replet. Neque etiam huiuscemodi pueros a frigida potione omnino inhibendos puto, imo inter epulandum, horis praecipue calidioribus finendos, ut optima utantur aqua. Inde a septimo anno ad literas ducendi, prae caeptoribusque humanis, & mansuetis tradendi: A quartodecimo vero usque ad vigesimum quintum annum in disciplinis & philosophorum rationibus congrue exercendi, prohibendique interim a venereis, ampliorisque vini usus contrahendus, maioraque iam exercitia concedenda: Aetate vigentibus animi pariter ac corporis ratio in victu observanda est, exercitia qualiacunque fuerint proportione minuenda, subtrahendumque e cibis tanquam habitu iam ad frigiditatem vergente. Illa vero maxima notio qua optima corporis structura dignosci possit: In hac enim sola mensuram natura invenit, eorum omnium quaecunque

aguntur, ita ut sive exercentur, sive fricentur, sive quidpiam aliud agant, homines tunc primo pigrescant, cum exquisite fuerint exercitati. Simili modo a cibis potibusque abstinebunt, cum ingesserint quantum corpori alendo sufficiat, nihil amplius minusque appetentes. Non est igitur verendum, ut vel plus aequo laboret, vel crapuletur homo talis temperaturae: Ipse enim sibi ipsi ita dictante natura tuendae sanitatis regulam invenit, praesertim si a teneris animi instituta recte se habeant: Multi enim malis moribus educati, intemperantia, & licentia ducti, bonas corrumpunt naturas: Sicut rursus nonnulli vitioso corpore nati, prudentiori vita opportunisque exercitiis multa refecerunt quae natura deliquerat. Exercitiorum vero mensuram & utendi modum in praecedenti libro explicavimus.